1º Os dispositivos da Lei nº 7.357, de 04 de novembro de 1998, 
abaixo indicados, passam a vigorar com as seguintes alterações: 

I - os incisos I e II e os §§ 2º, 3º, 4º e 7º do art. 2º: 

“Art. 2º 

I - microempresa - o contribuinte cuja receita bruta no ano 
anterior seja igual ou inferior a R$360.000,00 (trezentos e 
sessenta mil reais); 

II - empresa de pequeno porte - o contribuinte cuja receita bruta 
no ano anterior seja superior a R$360.000,00 (trezentos e 
sessenta mil reais) e igual ou inferior a R$2.400.000,00 (dois 
milhões e quatrocentos mil reais); 

§ 2º No caso de empresa que não tenha exercido suas atividades 
durante os 12 (doze) meses do ano anterior, o cálculo da receita 
bruta anual será feito proporcionalmente aos meses de efetivo 
exercício naquele ano. 

§ 3º Tratando-se de empresa em início de atividade no mesmo

[...]

mensalmente será correspondente aos seguintes valores fixos, a 
serem determinados em função da receita bruta, nos termos do 
art. 2º, e sem prejuízo da aplicação das disposições relativas à 
antecipação ou substituição tributária, sendo esta: 

a) inferior ou igual a R$144.000,00 (cento e quarenta e quatro 
mil reais): dispensado o pagamento; 

b) acima de R$144.000,00 (cento e quarenta e quatro mil reais) 
e até R$198.000,00 (cento e noventa e oito mil reais): R$55,00 
(cinqüenta e cinco reais); 

c) acima de R$198.000,00 (cento e noventa e oito mil reais) e 
até R$252.000,00 (duzentos e cinqüenta e dois mil reais): 
R$120,00 (cento e vinte reais); 

d) acima de R$252.000,00 (duzentos e cinqüenta e dois mil reais) 
e até R$306.000,00 (trezentos e seis mil reais): R$190,00 (cento e 
noventa reais); 

e) acima de R$306.000,00 (trezentos e seis mil reais) e até 
R$360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais): R$270,00 
(duzentos e setenta reais). 

II - tratando-se de empresa de pequeno porte, o imposto a ser 
pago mensalmente será calculado mediante aplicação, sobre a 
receita bruta mensal, dos percentuais a seguir indicados, a serem 
determinados em função da receita bruta global acumulada da

[...]

referência, sendo que, caso a empresa tenha titular ou sócio 
participando do capital social de outra ou outras empresas de 
mesma condição cadastral, o percentual será determinado em 
função da receita bruta global acumulada de todos eles, sendo 
esta: 

a) inferior ou igual a R$540.000,00 (quinhentos e quarenta mil 
reais): 2,5% (dois e meio por cento); 

b) acima de R$540.000,00 (quinhentos e  quarenta mil reais) e  
até R$720.000,00 (setecentos e vinte mil reais): 3% (três por 

cento); 

c) acima de R$720.000,00 (setecentos e vinte mil reais) e até 
R$900.000,00 (novecentos mil reais): 3,5% (três e meio por 
cento); 

d) acima de R$900.000,00 (novecentos mil reais) e até 
R$1.080.000,00 (um milhão e oitenta mil reais): 4% (quatro por 
cento); 

e) acima de R$1.080.000,00 (um milhão e oitenta mil reais) e até 
R$1.260.000,00 (um milhão e duzentos e sessenta mil reais): 
4,5% (quatro e meio por cento); 

f) acima de R$1.260.000,00 (um milhão e duzentos e sessenta mil 
reais) e até R$1.440.000,00 (um milhão e quatrocentos e 
quarenta mil reais): 

5% (cinco por cento); 

g) acima de R$1.440.000,00 (um milhão e quatrocentos e 
quarenta mil reais) e até R$1.620.000,00 (um milhão e seiscentos 
e vinte mil reais): 

5,5% (cinco e meio por cento); 

h) acima de R$1.620.000,00 (um milhão e seiscentos e vinte mil 
reais) e até R$2.400.000,00 (dois milhões e quatrocentos mil 
reais): 6% (seis por cento); 

III - tratando-se de ambulante, fica este dispensado do 
lançamento e recolhimento do imposto em função das operações 
por ele efetuadas. 

Parágrafo único - Para efeito de pagamento do imposto devido 
em cada período de apuração, observar-se-á: